
  
 

 

 
DIREZIONE 
Direttore: Dr. Gotti Gianmarco 
 
AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI e GIURIDICI 
Dirigente: Direttore Dr. Gotti Gianmarco 
 
U.O. Gestione Amministrativa dei Servizi di Supporto 
Responsabile: Pasqui Maurizio 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N° 480 DEL 09/11/2023 

 

 
 

Oggetto: PROCEDURA TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO DELL’ACCORDO 

QUADRO QUADRIENNALE RELATIVO AL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELLE 

CENTRALI TERMICHE/IDRICHE, DELLE CENTRALI PER LA PRODUZIONE DI 

VAPORE E DELLE CALDAIE MURALI A SERVIZIO DELLE STRUTTURE E DEGLI 

IMMOBILI DELL’ASP CITTÀ DI SIENA CON ASSUNZIONE DEL RUOLO DI TERZO 

RESPONSABILE (CIG A027B3407E). DETERMINAZIONE A CONTRARRE, AI SENSI 

DELL’ART. 17 DEL D.LGS 36 DEL 2023 
 

 

 
IL DIRETTORE  

 
 

Il Direttore, alla stregua dell’istruttoria compiuta ai sensi degli artt. 4, 5 e 6 della Legge 241/90, delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle 

premesse che seguono, a tutti gli effetti di legge, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità amministrativo – contabile resa a mezzo della 

sottoscrizione della presente, nonché l’insussistenza del conflitto d’interessi, rispetto alla presente procedura (art. 6 bis) e della misura della 

prevenzione della corruzione di cui al Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione; dichiarata, altresì, espressamente con la sottoscrizione, 

nella qualità di responsabile del trattamento anche nella fase di pubblicazione, la conformità del presente atto ai principi di cui al D. Lgs. 30 Giugno 

2003, n. 196, con consequenziale esclusiva assunzione di responsabilità; dichiarata, infine, la conformità del presente atto ai principi di cui alla Legge 

6 novembre 2012, n.190; 

PREMESSO: 

 Che in attuazione del D.Lgs 4 Maggio 2001 n. 207, recante norme in materia di “Riordino del sistema 

delle istituzioni pubbliche di assistenza e beneficienza, a norma dell’articolo 10 della L. 8 novembre 2000 

n. 328” e della legge regionale Toscana 3 agosto 2004 n. 43 recante, anch’essa, norme in materia di 

“Riordino e trasformazione delle istituzioni pubbliche di assistenza e beneficienza (IPAB), norme sulle 

aziende pubbliche di servizi alla persona. Disposizioni speciali per la Ipab “Istituto degli Innocenti di 

Firenze”, con decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n.  171 del 7 ottobre 2005, è stata 

costituita l’Azienda Pubblica di Servizi alla persona “Asp Città di Siena”; 

 

 



  
 

 

PREMESSO: 

 che si rende necessario attivare un procedimento di gara per l’individuazione di un operatore economico 

cui affidare il servizio di conduzione e manutenzione delle centrali termiche/idriche, delle centrali per la 

produzione di vapore e delle caldaie murali delle diverse strutture ed immobili dell’Asp Città di Siena; 

 

VISTO: 

 l’art. 17 del D.lgs 36 del 2023, a mente del quale Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 

DATO ATTO: 

 che l’Azienda, ha pubblicato sul proprio sito istituzionale un avviso aperto al mercato avente scadenza il 

04/07/2023 ore 12,00, al fine di svolgere una indagine di mercato preordinata a conoscere gli operatori 

interessati a partecipare alla procedura negoziata; 

 

 che al suddetto avviso hanno risposto n. 3 operatori economici tutti in possesso dei requisiti di carattere 

generale e speciale; 

 

VISTO: 

 l’art. 50, comma 1 lett. e) del D.lgs 36 del 2023, a mente del quale “e) procedura negoziata senza bando, previa 

consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base ad indagini di mercato o tramite 

elenchi di operatori economici, per l'affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo pari o superiore a 140.000 euro e fino alle soglie di cui all’articolo 14”; 

 

RITENUTO: 

 di integrare il numero di operatori economici, al fine di interare il requisito di cui all’art. 50, comma 1 lett. 

e) del D.lgs 36 del 2023, individuando n. 2 operatori economici dalla piattaforma telematica di 

negoziazione START della regione Toscana; 

 

DATO ATTO: 

 che RUP del procedimento di aggiudicazione è il Rag. Maurizio Pasqui, Responsabile della U.O. 

Gestione Amministrativa dei Servizi di Supporto, RUP del procedimento di esecuzione è il Dott. 

Geometra Claudio Calderai afferente all’Ufficio Patrimonio e Manutenzioni, e DEC il Dr. Bernardino 

Falorni dell’Ufficio Servizi di Supporto; 

 

VISTI: 

 i seguenti atti predisposti dal RUP: 

 lettera di invito; 

 domanda di partecipazione (Modello A); 

 capitolato speciale; 



  
 

 

 disciplinare e allegato; 

 modello di offerta economica (Modello B); 

 schema di contratto 

 

DARE ATTO: 

 che la presente procedura rientra nell’art. 45 incentivi alle funzioni tecniche di cui al comma 1 del Dlgs 

36/2023, la cui ripartizione delle risorse al personale dipendente non dirigente di cui ai commi 3, 5, 6 e 7 

è rimandata ad un successivo atto a seguito della Determina di affidamento;  

 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, di: 

1. indire una procedura negoziata per l’affidamento dell’accordo quadro quadriennale relativo al 

servizio di manutenzione delle centrali termiche/idriche, delle centrali per la produzione di 

vapore e delle caldaie murali a servizio delle strutture e degli immobili dell’Azienda con 

assunzione del ruolo di Terzo Responsabile. 

2. Approvare gli atti di gara sopra indicati. 

3. Stabilire che RUP del procedimento di aggiudicazione è il Rag. Maurizio Pasqui, Responsabile 

della U.O. Gestione Amministrativa dei Servizi di Supporto, il quale ha dichiarato con 

documentazione agli atti, in data 16/06/2023 che non sussistono conflitti di interesse, RUP del 

procedimento di esecuzione è il Dott. Geometra Claudio Calderai afferente all’Ufficio 

Patrimonio e Manutenzioni, DEC il Dr. Bernardino Falorni dell’Ufficio Servizi di Supporto. 

4. Stabilire che la presente procedura rientra nell’art. 45 incentivi alle funzioni tecniche di cui al 

comma 1 del Dlgs 36/2023, la cui ripartizione delle risorse al personale dipendente non 

dirigente di cui ai commi 3, 5, 6 e 7 è rimandata ad un successivo atto a seguito della Determina 

di affidamento. 

5. Trasmettere copia del presente provvedimento ai seguenti Servizi/Uffici: 

Ufficio proponente: U.O. Gestione Amministrativa dei Servizi di Supporto 

Uffici che devono dare esecuzione alla determina: Ufficio Provveditorato, Ufficio 

Patrimonio e Manutenzioni. 

6. Disporre la pubblicazione del presente atto sul sito web aziendale nella sezione “Albo Pretorio 

on line” e, in conformità agli obblighi di cui agli articoli 37 del D.Lgs. n. 33/2013 nella Sezione 

“Amministrazione Trasparente”.  

 

IL DIRETTORE 

   (Dr. Gianmarco Gotti) 



  
 

 

 

 

 


		2023-11-09T16:08:08+0000
	GOTTI GIANMARCO




